
R  O  M  Â  N  I  A 
JUDEŢUL  CONSTANŢA 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE MUNICIPALĂ NR.  3 MEDGIDIA – JUDEȚUL 
CONSTANȚA 

MEDGIDIA - Str. Republicii, nr. 34 
Tel.: 0241/810091; Fax: 0372891018, email: ct.medgidia@bec.ro 

 
 

H O T Ă R Â R E NR. 19/24.05.2024 

privind soluționarea unor contestații cu privire la completarea birourilor electorale ale secțiilor de 

votare    

 

1. La data de 23.05.2024 a fost înregistrată contestația cu nr. 136/23.05.2024, cu privire la faptul că 

numita Mingă Liliana, reprezentant din partea PSD în BESV nr. 254 Medgidia este mama candidatei 

Kircorian Crina la funcția de consilier local al municipiului Medgidia. 

2. Prin aceeași cerere, s-a invocat faptul că doamna Ciorobea Felicia, reprezentant din partea AUR în 

BESV nr. 267 Medgidia este soția fratelui tatălui candidatului la funcția de consilier local al 

municipiului Medgidia, Ciorobea Cătălin-Mihail. 

3. La data de 23.05.2024 a fost înregistrată contestația cu nr. 132/23.05.2024 cu privire la faptul că 

numita Neagu Adela-Valentina, reprezentant din partea USR în BESV nr. 249 Medgidia, este rudă 

de gradul III cu candidatul la funcția de primar al municipiului Medgidia, Vrabie Valentin, acesta din 

urmă fiind fratele mamei sale. 

 

 În conformitate cu prevederile art. 32 alin. (2) din Legea nr. 33/2007 republicată, cu modificările 

ulterioare, și art. 41 alin. (1) și (2) din Legea nr. 115/2015 cu modificările și completările ulterioare, cererile 

împreună cu documentațiile anexate au fost puse în discuție și analizate, constatându-se următoarele: 

1. Cu privire la numita Mingă Liliana, reținem că legătura de rudenie de gradul I cu candidata Kircorian 

Crina se confirmă, aspect care contravine prevederilor art. 25 alin. (2) și art. 44 din Legea nr. 

115/2015, coroborate cu prevederile art. 1 alin. (7) din Hotărârea Biroului Electoral Central nr. 

117/REP/H/17.05.2024. 

2. Referitor la doamna Ciorobea Felicia, rezultă că legătura de afinitate de gradul III cu candidatul la 

funcția de consilier local al municipiului Medgidia, Ciorobea Cătălin-Mihail, se confirmă, aspect care 

contravine prevederilor art. 25 alin. (2) și art. 44 din Legea nr. 115/2015, coroborate cu prevederile 

art. 1 alin. (7) din Hotărârea Biroului Electoral Central nr. 117/REP/H/17.05.2024. 

3. În ceea ce o privește pe doamna Neagu Adela-Valentina, observăm că se confirmă legătura de rudenie 

de gradul III cu candidatul la funcția de primar al municipiului Medgidia, Vrabie Valentin, situație 

care se încadrează în interdicția prevăzută de art. 25 alin. (2) și art. 44 din Legea nr. 115/2015, 



R  O  M  Â  N  I  A 
JUDEŢUL  CONSTANŢA 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE MUNICIPALĂ NR.  3 MEDGIDIA – JUDEȚUL 
CONSTANȚA 

MEDGIDIA - Str. Republicii, nr. 34 
Tel.: 0241/810091; Fax: 0372891018, email: ct.medgidia@bec.ro 

coroborate cu prevederile art. 1 alin. (7) din Hotărârea Biroului Electoral Central nr. 

117/REP/H/17.05.2024. 

În baza prevederilor legale enumerate anterior, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 – Se admite contestația cu nr. 136/23.05.2024, cu privire la numitele Mingă Liliana și Ciorobea 

Felicia. 

Art. 2 – Se admite contestația cu nr. 132/23.05.2024 cu privire la numita Neagu Adela-Valentina. 

Prezenta hotărâre a fost votată cu 7 voturi “pentru”  și 0 voturi "împotrivă" din cei 7 membri prezenti la 

ședință, din totalul de 10 membri în funcție. 

LOCȚIITOR, 

Bărboiu Lavinia-Sendia 


